## De clericis & episcopis

**Clericus** vel **clerus.** priester oder schuo  
 ler quasi forte electus.  
**Papa.** der bapst.  
**Patriarcha.** der oberst vatter  
**Archiepiscopus.** ein ertz bischoff.  
**Episcopus.** bischoff.  
**Metropolitanus.** eins gantzen landes  
 oder baly bischoff. sicut moguntin°. od  
 ein ertz bischoff. oder ein fürst der bisch  
 offen. **Episcopi** vero dicuntur a scopin.  
 quod est superintendo.  
**Pontifex.** princeps vicat sacerdotum.  
**Summus sacerdos.**  
**Summus pontifex** der bapst  
**Antistes** q. an alios stat  
**Sacerdos.** briester. quasi sacrum dans  
**Sacerdotes.** gentiliuz vocabant flam  
 mines et flamendiales. **Flamendiales**  
 nos vocamus sanctimoniales.  
**Presbiter.** briester. pbens iter salutis.  
**Leuita.** ein leuit. a leui pro genie  
**Dyaconus.** leuit oder enangelier  
**Prodyacones.** ab epi. id est sub. & dya  
 cones.  
**Dyacones.** epistler. **Dyaconus.** idem.  
**Lector.** a legendo  
**Psalmista.** a psalmis cantandis.  
**Cantor.** quia voce modulatur.  
**Tonsorista.** quia habet tonsuram id est

rasuram corone. nam tondeo radere si  
 gnicat.  
**Precentor.** id est primus cantor  
**Succentor.** id est subsequens cantor  
**Concentor.** cum alijs canit.  
**Accolitus.** grecum est. ein accolit. **Cero**  
**ferarius.** idem. quia debet circa lecturaz  
 enangelij ferre cereum. id est candelam.  
**Exorcista.** ein beschwerer. nam super ca  
 thecuminos & energuminos inuocat do  
 mini hiesu cristi nomen. vt spiritus imun  
 dus egredietur. **Janitor.** idem.  
**Hostiarius.** qui in antiquo testamento  
 fuerunt templorum custodes ne quis im  
 mundus ingrederetur  
**Editius.** mefner. quia edem tuetur.  
**Archiepiscopus.** ertz briester.

## De monachis.

**Monachus.** münich. quia monas. id est  
 singularis vel vnum. & acos id est cura.  
 Nam sui vnus gerit curam.  
**Cenobita.** conuent bruoder od schwe  
 ster.  
**Cenobium.** refectal  
**Enachoreta.** dicitur quia deserta petit.  
 relicta vita cenobiali. sicut sanctus Jo  
 hannes & helyas.  
**Cenobite.** vitam apostolorum sequunt  
**Heremita.** ein fidel oder wald bruod.  
**Abbas.** abbt. quasi pater. Nam abba  
 grece est pater.  
**Prior.**  
**Primas** Dignitatum nomina  
**Guardianus**  
**Conuertus.** lay bruoder.  
**Conuersa.** lay Schwester  
**Inclusus.** klaufner  
**Inclusa.** klaufnerin

## Nomina fidelium

Cristianus. a. kristlich. oder kristen. q̄a  
unctus crismate.  
Katholicus. kristen. quasi vniuersalis  
Katholica sedes. id est romana  
Catholica fides. kristen gelaub.  
Orthodoxus. id est recte credens.  
Orthodoxa fides. id est cristiana.  
Neophitus. ein newer cristē. quasi nū  
per renatus.  
Catechuminus dicitur. qui doctrinaz fi  
dei audit. 7 nondum baptismuz recepit  
Catechuminus grece id est auditor  
Competens dicitur qui post instructōz  
fidelis comperit gratiam.  
Laycus. ein lay. Popularis. idem.  
Proselytus. ein frōmbder. dicitur adue  
na 7 arcūsus qui populo dēi miscebat  
Ecclesia proselyta. id est iudaica  
Synagoga. iudenschuol

## De philosophis.

Philosophus. ein lieber der kunst. phi  
los id est amor. sophos id est sapientia  
Philicus. ein natürlicher meyster  
Phisicus. ein artze.  
Phisica. natürliche kunst oder artzney.  
Phisologus. ein natürlicher rede  
Phisonomia. ein natürlich gesicht  
Ethicus. tūglicher meyster  
Ethica. ein kunst von tugēden.  
Politicus. statlicher.  
Pollicia. kunst von regierung d̄ statt.  
Polis id est ciuitas vel plurale. yca id  
est scientia.  
Economus. ein heublicher man  
Economia. kunst von regierung des

hauses.

Logicus. listiger. vnd erkantlicher wa  
rer disputierer.

Logica. die kunst der listigkeyt.

Gramaticus. eyn künstiger der buoch  
staben vnd diction.

Gramatica. die selb kunst.

Rethor. zierlicher reder.

Rethorica. die selb kunst.

Resis. id est ornatus.

Astronomos. dicitur qui docet legem  
vel regulam de astris. vel qui nominat  
ea. ein sternseher.

Astrologus. dicitur inspector 7 mensu  
rator astrozum. 7 dicitur ab astrum et lo  
gos. quasi loquens de astris 7 augurās  
ein reder von sternen.

Astrologia. talis scientia.

Geometer. des erdrichs messer.

Geometria. scientia de terre mensura  
aut magnitudine.

Mathematica generaliter pro eodem.

Secta. dicitur a sequendo. quia alicui  
sequitur documenta.

Platonicus. qui sequitur platonem. sicut  
beatus augustinus. dicitur ademic. idem.

Academia. villa platonis.

Arestotilicus. qui sequitur arestotilem.

Parapateticus. idem. a de ambulatōe.

Stoicus. a stoa porta in athenas. iuxta  
quam fuit eorum studiuz. Tales ponit  
virtutem summū bonum

Cinicus. ab immundicia. quia tales pu  
blice cum vxoribus suis dormiebāt. eo  
q̄ patrimonium esset licitum.

Epicurus posuit summū bonum. volu  
ptatem 7 crapulam a q̄ dicuntur epicurei

Gynnosophista philosophus. a tali se  
cta quorum erat nude preter pudenda  
per indie vagari solitudines. 7 philoso  
phari.

Theologus. id est de diuinis loquens  
vel tractans. ein götlicher lerer

Theologia. ein götliche kunst.

## De poetis

Poeta. q̄ vere vel quasi vere gesta sint obliquis figuris describit.

Poeta. tichter. **Oraci** in poetria pictoribus ait atq; poetis. Quo dlibet audire di semper sunt aequa potestas

Poetis. getichte

Poetria. die selb kunst.

**Dates**. a vi mentis aut a flectendis carminibus.

**Liricus**. a pluralitate carminum qualis fuit inter nostras. **Oracius**.

**Tragicus**. quia obbirci premiū. **Oraci** oracius. Carmine qui tragico viles certauit obbircum.

**Tragedia**. carmen scribens illustriū facta. malo tñ omine. i. sine qualem inuenimus senecam iunioem.

**Comedia**. est villanus cantus et nuptiarum apparatus. a comos. id est villa aut a comessatōe postq̄ in theatro legebat

**Comedus** comediarum scriptor

**Comicus** vt familiaris tenus.

Item fines comedie leticia et nuptie. persone eius rusticane sunt. Principiū comedie est lris et controuerfia.

Item finis tragedie est infamis. mors. principium eius gloriosi facinoris et letituz. Personae tragice sunt reges nobiles et diui.

**Elegia**. est carmen miserie planctiuum. Quale est boetij de consolatōe. Cum ipse in principio inquit. Et veris elegitibus ora rigant. Est enim eleyis idē q̄ miseria. **In delygiacus**. id est miserie scriptor.

**Satira**. carmen reprehensorium et nudum. omni saturitate plenum et faciūdia quale ē carmen persij et iuuenalis.

**Satiricus**. scriptor satire.

**Satira**. aut a satirij dijs siluestribus. aut quia satis ire. et reprehensionem intendit.

**Heroici**. qui et diuini dicuntur diuorū scriptores. Qual aput grecos homer⁹ et

aput nostros diuin⁹. **Maro** in eneide roseo ore scripsit. et pene immortali ingenio.

**Hystoricus**. qui scribit hystoriam. vt titus. liuius. et valerius

**Hystoria**. ein geschicht. ab hystero. id est videre. quia de gestis et visis est.

**Fabula**. que in toto falsa dicitur. et a fado dicta.

**Alpologeticus**. sermo sub simili cōprehēdēs. quod sub methaphora fieri potuit. vt est aput esopum et auianum. Et tale genus sermonis est inuentum. vt per verisimilia homines ad bonos mores inducerentur et corrigerentur sub enigmate

Item triplex genus hominū humile vt rusticorum. de quo virgilius in bucol.

et ptim in geo. **Medium**. vt sunt aues quale est aput virgil. in geo.

Et sublime. quale est regum. vt aput virgil. in eneide. **Genus diuorū** vt regū et deorū.

**Genus transformatum**. vt de boie brutum. zc. quale est carmen nasonis in metamorphoseos.

Item triplex est dicendi character. **Exegematic⁹**. vbi solus poeta loquitur. vt virgil. in geo.

**Dragmaticus**. vbi persone inducte loquuntur velut in comedijs

**Mixtus** est. qui et cōmunis dicitur. In quo poeta et inducte persone loquuntur

quod fit in eneide virgil. Item poetria gaudet in hys personis (licet nō omis) scz gnatōne. parasito. mimo. folio. gesticulario. themelico.

**Orato** blanditor

**Parasitus** adulator.

**Imus** imitator

**Salius**. a saltando.

**Gesticularius**. a gestu hominum. **Gesticularior**. idem.

**Hystrio**. qui. videri vult aut hystorias dicere.

**Themelicus**. musicus scenicus qui in lutinis organis vel citharis zc. aut tibijs preannēbat.